
 

 

Senatul Universităţii Internaţionale Danubius 

 

HOTĂRÂRE 

Nr. 19 din 12.02.2026 

privind stabilirea cifrelor de școlarizare  pentru anul universitar 2026-2027, pentru programele din 

cadrul Departamentului pentru Pregatirea Personalului Didactic, din cadrul Universității Internaționale 

Danubius 

 

 

Senatul Universității Internaționale Danubius întrunit în şedinţa din data de  12.02.2026, 

Având în vedere propunerea domnului Director al Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic 

cu privire la cifrele de școlarizare pentru programele de formare psihopedagogică în vederea certificării 

competențelor pentru profesia didactică pentru anul universitar 2026-2027, 

Având în vedere Ordinul M.E.C. nr. 5205/2025 privind aprobarea listei instituţiilor de învăţământ superior 

acreditate care pot organiza programul de formare psihopedagogică în vederea certificării competenţelor pentru 

profesia didactică, în anul universitar 2026-2027, 

 În conformitate cu prevederile art. 24 lit. h)  din Carta Universității Internaționale Danubius, 

În baza art. 28 din Carta Universității Internaționale Danubius, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se stabilesc cifrele de şcolarizare  pentru  anul universitar 2026-2027, în număr de 60 de locuri, 

repartizate astfel:   

- programul de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru profesia didactică, 

nivel I - pe parcursul studiilor de licență – 3 ani – 45 locuri; 

- programul de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru profesia didactică, 

nivel I - pe parcursul studiilor de licență – 4 ani – 5 locuri; 

- programul de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru profesia didactică, 

nivel II - pe parcursul studiilor de masterat – 1,5  ani – 5 locuri; 

- programul de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru profesia 

didactică,  nivel II - pe parcursul studiilor de masterat – 2  ani – 5  locuri; 

- programul de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru profesia 

didactică,  nivel I -  în regim postuniversitar – 1 an – in functie de solicitari; 

- programul de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru profesia didactică, 

nivel II -  în regim postuniversitar – 1 an – in functie de solicitari. 

Art. 2 În vederea îndeplinirii prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Directorul Departamentului 

pentru Pregătirea Personalului Didactic.  

 

 

Președintele Senatului Universităţii Internaţionale Danubius, 

Prof. univ. dr. Georgeta Modiga 

 

                                   

        Aviz juridic, 

 


